
2024년도 제1회 지방세심의위원회 개최 사항

서울정보소통광장 공개자료 등록

1. 안 건 명: 2024년도 제1회 지방세심의위원회 개최

2. 심의일자: 2024년 1월 12일 15:00

3. 심의장소: 서울특별시청 서소문청사 1동 13층 대회의실

4. 심의요청부서: 서울특별시 세제과

5. 심의요청내용

 - 과세전적부심사 청구 132건

   ※ 심의안건 중 청구인 등 일부 내용은 「공공기관의 개인정보보호에 관한 법률」의 

규정에 따라 비실명 등으로 처리함

6. 앞으로 진행사항

 - 공개자료에 대한 변경사항이 있을 시 추가등록 예정

붙임  2024년 제1회 지방세심의위원회 서울정보소통광장 등록안건 목록 1부.



2024년 제1회 지방세 심의위원회 

서울정보소통광장 등록안건 목록

(과세전적부심)

민원접
수번호

청구인
통지
기관

세목 청구내용
안건
번호

2023

-26341

주○○○○

○○○○○○

○○○○○○

○○○○○○

○

○○

구청장
취 득 세 등

건축주로부터 최초로 분양받은 경우에 해

당하는지 등

2023

-310

2023

-28553

시○○○○○

○○○○○

○○

구청장
취 득 세 등

주택건설사업자가 유예기간 내 멸실하고, 

그 부속토지에 가설건축물을 축조한 경우, 

다른 용도로 사용한 것으로 보아 추징할 

수 있는지

2023

-318

2023

-27656

삼○○○○○

○○○○

○○

구청장
취 득 세 등

주택건설사업자가 유예기간 내 멸실한 다

음, 그 부속토지를 매각한 경우 추징할 수 

있는지

2023

-321

2023

-28724
정○○

○○

구청장
취 득 세 등

직계존비속간 부동산 취득에 대하여 그 대

가를 지급한 사실이 입증된 경우에 해당하

는지

2023

-322

2023

-29315

외

박○○

외 40

○○

구청장
취 득 세 등

｢지방세특례제한법｣ 제74조 제1항 제2호

에 따른 취득세 과세표준 산정방식이 타당

한지 등

2023

-325, 329, 

331, 333

2024

-6~42

2023

-29530, 

29532

김○○, 박○○
○○

구청장
취 득 세 등

상가의 부속토지 상속에 따른 취득세 납세

의무는 상속인 중 상가의 건축물을 증여받

은 자에게 있다는 청구주장의 당부

2023

-326

2023

-29977
남○○

○○

구청장
취 득 세 등

직계존비속간 부동산 취득에 대하여 그 대

가를 지급한 사실이 입증된 경우에 해당하

는지

2023

-327

2023

-29978

재○○○

○○○○○○

○○

구청장
취 득 세 등

문화예술단체가 문화예술사업에 직접 사용

하기 위한 부동산에 해당하는지 등

2023

-328

2023

-29882
박○○

○○

구청장
취 득 세 등

임대용 부동산 취득일부터 60일 이내 해당 

해당 부동산을 물건으로하여 임대사업자 

등록을 하였는지

2023

-330



(과세전적부심)

민원접
수번호

청구인
통지
기관

세목 청구내용
안건
번호

2023

-30567

주○○○ 

케○○○○,, 

김○○

○○

구청장
취 득 세 등

쟁점 주식은 의결권이 제한되므로, 과점주

주 간주 취득세 납세의무가 없다는 청구주

장의 당부

2023

-332

2023

-30855

주○○○

○○○○○○

○○

구청장
취 득 세 등

주택건설사업자가 유예기간 내 멸실한 다

음, 그 부속토지를 매각한 경우 추징할 수 

있는지

2024

-1

2023

-31252
박○○, 박○○

○○

구청장
취 득 세 등

주택 취득 후 유예기간 내 멸실하였으나, 

용도 제한, 파산 등으로 주택 신축 사업 진행

이 불가하여 부속토지를 매각하였으므로, 

이를 정당한 사유로 보아야 한다는 청구주

장의 당부

2024

-2

2023

-30849
김○○

○○

구청장
취 득 세 등

가산세를 부과하지 아니할 정당한 사유가 

있는지

2024

-3

2023

-31411
김○○

○○

구청장
취 득 세 등

세대분가로 종전 장애인 자동차가 과세전

환되었으므로, 대체취득한 신규 장애인 자

동차는 감면대상이라는 청구주장의 당부

2024

-4

2023

-31409
정○○

○○

구청장
취 득 세 등

무단 증축된 건축물을 자진시정명령에 따

라 철거하였으므로, 취득세 납세의무는 부

당하다는 청구주장의 당부

2024

-5

2023

-32111
박○○

○○

구청장
취 득 세 등

가산세를 부과하지 아니할 정당한 사유가 

있는지

2024

-43

2024

-48
김○○

○○

구청장
취 득 세 등

유예기간 경과할 때까지 해당 용도로 직접 

사용하지 아니한 정당한 사유가 있는지

2024

-44

2024

-26

주○○○ 

○○○

○○

구청장
취 득 세 등

유예기간 내 멸실하지 아니한 정당한 사유

가 있는지

2024

-45

2023-298

11

한○○○

○○○○

○○

구청장
취 득 세 등

유예기간 내 멸실하지 아니한 정당한 사유

가 있는지

2024

-46



(과세전적부심)

민원접
수번호

청구인
통지
기관

세목 청구내용
안건
번호

2023

-32218

주○○○○○

○○○○○○

○○○○○○

○○○○○○

○○○○○

○○

구청장
취 득 세 등

건축주로부터 최초로 분양받은 경우에 해

당하는지 등

2024

-47

2024

-48 외
권○○ 외 68 

○○

구청장
취 득 세 등

｢지방세특례제한법｣ 제74조 제1항 제2호

에 따른 취득세 과세표준 산정방식이 타당

한지 등

2024

-48~116

2024

-833

에○○○○○

○○○

○○○○

○○

구청장
취 득 세 등

쟁점 기계장비 부품 수입일을 취득일로 보

아 무신고가산세를 적용한 것이 타당한지

2024

-117

2024

-486
주○○○ ○○

○○

구청장
취 득 세 등

휴먼법인 인수에 따른 부동산 취득 중과세

가 타당한지

2024

-118

2024

-487

주○○○ 

○○○○

○○○

○○

구청장
취 득 세 등

휴먼법인 인수에 따른 부동산 취득 중과세

가 타당한지

2024

-119


