2024년도 제1회 지방세심의위원회 개최 사항 서울정보소통광장 공개자료 등록

- 1. 안 건 명: 2024년도 제1회 지방세심의위원회 개최
- 2. 심의일자: 2024년 1월 12일 15:00
- 3. 심의장소: 서울특별시청 서소문청사 1동 13층 대회의실
- 4. 심의요청부서: 서울특별시 세제과
- 5. 심의요청내용
 - 과세전적부심사 청구 132건
 - ※ 심의안건 중 청구인 등 일부 내용은 「공공기관의 개인정보보호에 관한 법률」의 규정에 따라 비실명 등으로 처리함
- 6. 앞으로 진행사항
 - 공개자료에 대한 변경사항이 있을 시 추가등록 예정

붙임 2024년 제1회 지방세심의위원회 서울정보소통광장 등록안건 목록 1부.

2024년 제1회 지방세 심의위원회 서울정보소통광장 등록안건 목록

(과세전적부심)

민원접 수번호	청구인	통지 기관	세목	청구내용	안건 번호
2023 -26341	季0000 000000 000000 000000	○○ 구청장	취득세등	건축주로부터 최초로 분양받은 경우에 해 당하는지 등	2023 -310
2023 -28553	시0000 00000	○○ 구청장	취득세등	주택건설사업자가 유예기간 내 멸실하고, 그 부속토지에 가설건축물을 축조한 경우, 다른 용도로 사용한 것으로 보아 추징할 수 있는지	2023 -318
2023 -27656	삼○○○○	○○ 구청장	취득세등	주택건설사업자가 유예기간 내 멸실한 다음, 그 부속토지를 매각한 경우 추징할 수있는지	2023 -321
2023 -28724	정○○	○○ 구청장	취득세등	직계존비속간 부동산 취득에 대하여 그 대 가를 지급한 사실이 입증된 경우에 해당하 는지	2023 -322
2023 -29315 외	박○○ 외 40	○○ 구청장	취득세등	「지방세특례제한법」제74조 제1항 제2호 에 따른 취득세 과세표준 산정방식이 타당 한지 등	2023 -325, 329, 331, 333 2024 -6~42
2023 -29530, 29532	김〇〇, 박〇〇	○○ 구청장	취득세등	상가의 부속토지 상속에 따른 취득세 납세 의무는 상속인 중 상가의 건축물을 증여받 은 자에게 있다는 청구주장의 당부	2023 -326
2023 -29977	남○○	○○ 구청장	취득세등	직계존비속간 부동산 취득에 대하여 그 대 가를 지급한 사실이 입증된 경우에 해당하 는지	2023 -327
2023 -29978	재○○○	○○ 구청장	취득세등	문화예술단체가 문화예술사업에 직접 사용 하기 위한 부동산에 해당하는지 등	2023 -328
2023 -29882	박○○	○○ 구청장	취득세등	임대용 부동산 취득일부터 60일 이내 해당 해당 부동산을 물건으로하여 임대사업자 등록을 하였는지	2023 -330

(과세전적부심)

민원접 수번호	청구인	통지 기관	세목	청구내용	안건 번호
2023 -30567	주OOO 케OOOO,, 김OO	○○ 구청장	취득세등	쟁점 주식은 의결권이 제한되므로, 과점주 주 간주 취득세 납세의무가 없다는 청구주 장의 당부	2023 -332
2023 -30855	주000 000000	○○ 구청장	취득세등	주택건설사업자가 유예기간 내 멸실한 다음, 그 부속토지를 매각한 경우 추징할 수 있는지	2024 -1
2023 -31252	박○○, 박○○	○○ 구청장	취득세등	주택 취득 후 유예기간 내 멸실하였으나, 용도 제한, 파산 등으로 주택 신축 사업 진행 이 불가하여 부속토지를 매각하였으므로, 이를 정당한 사유로 보아야 한다는 청구주 장의 당부	2024 -2
2023 -30849	김○○	○○ 구청장	취득세등	가산세를 부과하지 아니할 정당한 사유가 있는지	2024 -3
2023 -31411	김○○	○○ 구청장	취득세등	세대분가로 종전 장애인 자동차가 과세전 환되었으므로, 대체취득한 신규 장애인 자 동차는 감면대상이라는 청구주장의 당부	2024 -4
2023 -31409	정○○	○○ 구청장	취득세등	무단 증축된 건축물을 자진시정명령에 따라 철거하였으므로, 취득세 납세의무는 부당하다는 청구주장의 당부	2024 -5
2023 -32111	박○○	○○ 구청장	취득세등	가산세를 부과하지 아니할 정당한 사유가 있는지	2024 -43
2024 -48	김○○	○○ 구청장	취득세등	유예기간 경과할 때까지 해당 용도로 직접 사용하지 아니한 정당한 사유가 있는지	2024 -44
2024 -26	주000 000	○○ 구청장	취득세등	유예기간 내 멸실하지 아니한 정당한 사유 가 있는지	2024 -45
2023-298 11	한OOO OOOO	○○ 구청장	취득세등	유예기간 내 멸실하지 아니한 정당한 사유 가 있는지	2024 -46

(과세전적부심)

민원접 수번호	청구인	통지 기관	세목	청구내용	안건 번호
2023 -32218	주00000 000000 000000 000000	○○ 구청장	취득세등	건축주로부터 최초로 분양받은 경우에 해 당하는지 등	2024 -47
2024 -48 외	권○○ 외 68	○○ 구청장	취득세등	「지방세특례제한법」제74조 제1항 제2호 에 따른 취득세 과세표준 산정방식이 타당 한지 등	2024 -48~116
2024 -833	% 00000 0000	○○ 구청장	취득세등	쟁점 기계장비 부품 수입일을 취득일로 보 아 무신고가산세를 적용한 것이 타당한지	2024 -117
2024 -486	주000 00	○○ 구청장	취득세등	휴먼법인 인수에 따른 부동산 취득 중과세 가 타당한지	2024 -118
2024 -487	そ000 0000 000	○○ 구청장	취득세등	휴먼법인 인수에 따른 부동산 취득 중과세 가 타당한지	2024 -119